

Số: 236/KH-THPTNVC

Gia Lâm, ngày 06 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH, ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ giáo dục Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số: 3228 /SGD&ĐT ngày 7 tháng 9 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch số 170/KH-THPTNVC ngày 07 tháng 9 năm 2023 của trường THPT Nguyễn Văn Cừ về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

Để nâng cao chất lượng dạy học và đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác về các hoạt động giáo dục của nhà trường, trường THPT Nguyễn Văn Cừ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU

1. Mục đích

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục và đào tạo trên các phương tiện thông tin nhằm nâng cao nhận thức, làm rõ các chủ trương, chính sách và công tác chỉ đạo điều hành của nhà trường để xã hội hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với các hoạt động của nhà trường.

1.2. Chủ động trong công tác truyền thông về các hoạt động của nhà trường phối hợp và tăng cường công tác phản biện xã hội với các bậc phụ huynh. Kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý các vấn đề mà dư luận xã hội và báo chí nêu (nếu có).

1.3. Kịp thời giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo trong công tác quản lý, tổ chức dạy học ở trường THPT Nguyễn Văn Cừ.

1.4. Chủ động thông tin về sự chỉ đạo điều hành của Sở GDĐT, các kết quả nổi bật của ngành và của trường trong tất cả các lĩnh vực để xã hội hiểu, đánh giá đúng về nỗ lực của nhà trường.

2. Yêu cầu

2.1. Nội dung truyền thông phải tập trung vào: Sự chỉ đạo, điều hành của nhà trường đối với các tập thể, cá nhân trong đơn vị các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và của ngành trong việc nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức

đánh giá, thi và tuyển sinh, đổi mới chương trình, sách giáo khoa...; Tất cả các tổ chức, cá nhân trong đơn vị phải triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ được giao; Nhận diện và chủ động có phương án xử lý đúng đắn các vấn đề phát sinh.

2.2. Việc truyền thông về các phong trào, hoạt động của trường phải chủ động, thường xuyên, kịp thời, hiệu quả.

2.3. Công tác tuyên truyền phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu nhiệm vụ chủ yếu theo năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung và hình thức phù hợp và có tính khả thi.

2.4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các tổ chức: Công đoàn, Đoàn thanh niên và các bộ phận trong đơn vị, giữa nhà trường với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình...

2.5. Đảm bảo đúng quy định “*quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí*” của UBND thành phố, của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội

II. TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN

Công tác truyền thông trong năm học 2023-2024 cần bám sát vào nội dung Chỉ thị, những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2023-2024; Đổi mới chương trình; Các chủ trương chính sách của ngành; Các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND TP Hà Nội, Sở GDĐT; Kế hoạch truyền thông bám sát các nhiệm vụ chủ yếu và các giải pháp cơ bản của ngành, trong đó:

1. Về công tác giáo dục

- Tuyên truyền tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học; Tăng cường hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động tập thể..

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục hướng nghiệp, đặc biệt đối với phụ huynh và học sinh khối 12.

2. Về nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

Trọng tâm truyền thông về chuẩn giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng và chuẩn cán bộ quản lý giáo dục, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý đáp ứng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trong những năm tới. Công tác tự đánh giá thực trạng chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn do Bộ GDĐT ban hành.

3. Về cơ sở vật chất

- Tổ chức truyền thông việc triển khai các Đề án, dự án tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp và công trình công vụ của nhà trường, công tác xã hội hóa đầu tư cơ sở vật chất của nhà trường.



- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

4. Về công nghệ thông tin

Công tác truyền thông về việc triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường từng năm học; Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành của nhà trường, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

5. Về Tài chính - Kế hoạch

Trọng tâm truyền thông về tài chính; Thực hiện công khai tài chính theo quy định. Công khai các chế độ chính sách của cán bộ giáo viên và của học sinh. Công khai các chính sách học phí, thu chi đầu năm học.

6. Về giáo dục thể chất

- Trọng tâm truyền thông về đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong nhà trường theo định hướng phát triển toàn diện đức-trí-thể-mỹ.

- Công tác tuyên truyền về phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích; phòng chống bạo lực học đường; xây dựng trường học an toàn. Tuyên truyền về công tác an toàn giao thông.

7. Về công tác chính trị tư tưởng

- Trọng tâm truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống, pháp luật cho giáo viên và học sinh, trong đó gắn với các tổ chức trong và ngoài nhà trường để có biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường; về đạo đức của giáo viên trong giao tiếp ứng xử với học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tuyên truyền thực hiện tốt chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/6/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập ban truyền thông và câu lạc bộ truyền thông.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông từ năm học 2023-2024 của nhà trường.

- Lựa chọn những vấn đề, nội dung truyền thông phù hợp, phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên để thực hiện.

- Chủ động viết bài phản ánh về những hoạt động mới, tiêu biểu của nhà trường, giới thiệu những nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt việc tốt để đăng lên website của trường và ngành, để khích lệ các cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- Chủ động nắm bắt để xử lý kịp thời các vấn đề nóng về giáo dục và đào tạo trong phạm vi phụ trách mà báo chí nêu và các đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền của đơn vị.

- Chủ động tuyên truyền đối với học sinh trong thực hiện nội quy, quy định của nhà trường. Chú ý đặc biệt khi sử dụng các thông tin không chính thức trên mạng xã hội để đăng tin, bài bình luận về các vấn đề xã hội. Tránh bị lợi dụng trên mạng xã hội, phát tờ rơi, pano... để kêu gọi tập trung đông người, kêu gọi ủng hộ cho các mục đích cá nhân, các mục đích làm ảnh hưởng xấu đến quan hệ của Việt Nam với các nước trên thế giới.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Sở GD&ĐT để thống nhất nội dung thông tin và định hướng tuyên truyền về các vấn đề được xã hội quan tâm.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo từ năm học 2023-2024 của trường THPT Nguyễn Văn Cừ, yêu cầu các tổ công tác, các giáo viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các tổ chuyên môn báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường để có hướng giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội (B/c);
- Ồ trường CM (Th/h);
- Công đoàn, Đoàn TN (Th/h)
- Lưu VT, TV.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Quyên

ĐẶC
G
THÔNG
CỨ
T

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

Thời gian	Nội dung truyền thông	Người thực hiện
Tháng 8/2023	- Tuyên truyền Truyền thông nhà trường - Hoạt động các câu lạc bộ	Ban truyền thông
Tháng 9/2023	- Tháng an toàn giao thông - Các hoạt động chào mừng khai giảng và các hoạt động của Đoàn thanh niên	Ban truyền thông
Tháng 10/2023	- Hoạt động chào mừng ngày giải phóng Thủ đô - Hoạt động chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam	Ban truyền thông
Tháng 11/2023	- Hoạt động thi đua chào mừng 20/11	Ban truyền thông
Tháng 12/2023	- Ngày thành lập quân đội 22/12 - Ngày thế giới phòng chống HIV - Kỳ thi nghiêm túc	Ban truyền thông
Tháng 01/2024	- Ngày học sinh sinh viên - Tết truyền thống, - Kết quả học kỳ 1 năm học 2023-2024	Ban truyền thông
Tháng 02/2024	- Hoạt động chào mừng thành lập đảng 03/2	Ban truyền thông
Tháng 3/2024	- Hoạt động thi đua chào mừng ngày 08/3 và 26/3	Ban truyền thông
Tháng 4/2024	- Chào mừng ngày thống nhất 30/4, 01/5	Ban truyền thông
Tháng 5/2023	- Chào mừng sinh nhật Bác - Kết quả năm học 2023-2024	Ban truyền thông
Tháng 6/2024	- Công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 - Quy chế thi TN THPT năm 2024	Ban truyền thông